
                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ      Πειραιάς            01 Ιουλίου  2014 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΗΣΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ       Αριθ. Πρωτ.  οικ. 132854/2180 

                             
            

Ταχ. Δ    Ταχ. Διεύθυνση:  Δημοσθένους 1                      ΠΡΟΣ:
Ταχ. Κώδικας   :  185 31 Πειραιάς                     - ΟΠΩΣ  ΠΙΝΑΚΑΣ    
Γραμματεία       :  213 1618546                          ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
FAX                  :  210 4111866
Πληροφορίες    :  Χριστίνα Δάκου        ΚΟΙΝ:
        

                     

ΘΕΜΑ: «Προληπτική απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων 
σε  εθνικούς  δρυμούς,  δάση  και  ¨ευπαθείς¨  περιοχές,  ζώνης  ευθύνης  μας,  κατά  τη 
διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2014». 

                                                     AΠΟΦΑΣΗ
                                  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΗΣΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:
1.1. των άρθρων 5, 11 και 12 του Ν.3013/2002 (ΦΕΚ 102Α΄)
1.2. του άρθρου 25 του Ν.998/1979 (ΦΕΚ 289Α΄)
1.3. του άρθρου μόνου του Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ 157Α΄)
1.4. των άρθρων 282 και 283 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄)
2.  Τις  διατάξεις  του  Π.Δ.  145/2010  (ΦΕΚ  238Α΄/τ.Α./2010)  «Οργανισμός  Περιφέρειας 
Αττικής», όπως τροποποιήθηκαν με την αριθμ. 44403/20-10-2011 (ΦΕΚ 2494/τ.Β΄/04-11-2011) 
απόφαση του  Υπουργού  Εσωτερικών  «Έγκριση  τροποποίησης  του  Οργανισμού  Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».
3.  Η υπ’ αριθμ 1470/11-3-2014 Εγκύκλιος της ΓΓΠΠ η οποία αναφέρεται στο σχεδιασμό και 
τις δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση δασικών πυρκαγιών και ειδικότερα την 
παράγραφο 1.7 που προτείνει  την απαγόρευση κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς,  δάση και 
ευπαθείς περιοχές..
4.  Την  με  αριθμ.  πρωτ.3905/20-06-2014  απόφαση  του  Υπουργού  Δημόσιας  Τάξης  και 
Προστασίας του Πολίτη με την οποία ορίζονται οι Γενικοί Γραμματείς των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της χώρας να εξουσιοδοτούν με απόφασή τους, τους Περιφερειάρχες, οι οποίοι εν 
συνεχεία  με  εντολή  τους  προς  τους  αρμόδιους  Αντιπεριφερειάρχες  να  συγκαλούν  τα 
Συντονιστικά  Όργανα  Πολιτικής  Προστασίας  (ΣΟΠΠ)  των  Περιφερειακών  Ενοτήτων, 
προκειμένου  να αποφασίζουν για  την  εφαρμογή του μέτρου  απαγόρευσης της  κυκλοφορίας 
οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές σε 
ημέρες  και  ώρες  που  θεωρούνται  επικίνδυνες  λαμβάνοντας  υπόψη  τις  ιδιαιτερότητες  που 
επικρατούν στην περιοχή ευθύνης τους.
5.  Την με αριθμ. πρωτ.568/20-06-2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με την οποία εξουσιοδοτείται ο Περιφερειάρχης Αττικής να εκδώσει εντολή 
του προς τους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες να συγκαλούν τα Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής 
Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων προκειμένου να αποφασίζουν για την εφαρμογή του 

ΑΔΑ: ΒΣΜΠ7Λ7-2ΡΤ



μέτρου  απαγόρευσης  της  κυκλοφορίας  οχημάτων  και  παραμονής  εκδρομέων  σε  εθνικούς 
δρυμούς,  δάση  και  «ευπαθείς»  περιοχές  σε  ημέρες  και  ώρες  που  θεωρούνται  επικίνδυνες 
λαμβάνοντας  υπόψη  τις  ιδιαιτερότητες  που  επικρατούν  στην  περιοχή  ευθύνης  τους. 
6.  Την με  αριθμ.  Πρωτ.  126615/27-06-2014 απόφαση του Περιφερειάρχη  Αττικής,  με  την 
οποία εξουσιοδοτούνται οι Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτήτων να συγκαλούν τα 
Συντονιστικά  Όργανα  Πολιτικής  Προστασίας  (ΣΟΠΠ)  των  Περιφερειακών  Ενοτήτων, 
προκειμένου  να αποφασίζουν για  την  εφαρμογή του μέτρου  απαγόρευσης της  κυκλοφορίας 
οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές σε 
ημέρες  και  ώρες  που  θεωρούνται  επικίνδυνες  λαμβάνοντας  υπόψη  τις  ιδιαιτερότητες  που 
επικρατούν στην περιοχή ευθύνης τους.
7.  Το υπ. αρ. 3194/21-05-2014 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. <<Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης 
Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2014>>.
8.  Το από 08-04-2014 Συντονιστικό Όργανο Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) Π.Ε. Νήσων.
9.  Το Τοπικό Σχέδιο “ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ” -  Δασικές Πυρκαγιές. 

.       
                                                

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

 Όπως  οι  Ο.Τ.Α.  Π.Ε.  Νήσων  σε  συνεργασία  με  τα  κατά  τόπους  Δασαρχεία  – 
Δασονομεία, Πυροσβεστικές και Αστυνομικές Αρχές, να εφαρμόσουν την προληπτική 
απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, 
δάση και ¨ευπαθείς¨ περιοχές, ζώνης ευθύνης μας, κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής 
περιόδου 2014, κατά τις ημέρες και καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου με πολύ υψηλή 
επικινδυνότητα (κατηγορία κινδύνου 4)  έως και  κατάσταση συναγερμού (κατηγορία 
κινδύνου 5), σύμφωνα  με τον ημερήσιο Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς που 
εκδίδεται από τη Γ.Γ.Π.Π. και λαμβάνοντας υπόψη τις τοπικές ιδιαιτερότητες για τις 
παρακάτω περιοχές:

1. Δήμος Αίγινας:
Όλο το Β.Α. τμήμα του νησιού από Κουρέντι – Μύλοι - Τσιδράρι

 Δάσος περιοχής Αγίων

 Δάσος περιοχής Αγ. Παντελεήμονα Μεσαγρού

 Δάσος περιοχής Αφαίας 

 Δάσος  περιοχής  Αγ. Μαρίνας,  δασικοί  δρόμοι  Λαφρί – 

             Μεσαγρός  –  Κάβος.

 Δάσος περιοχής Κύλινδρα.

 Από Λαζαρήδες προς Αγ. Μαρίνα, Γιαννάκηδες 

 Από Γιαννάκηδες προς Άγιο Παντελεήμονα και Αλώνες

 Από Σουβάλα προς Αγ. Μαρίνα

 Από Ανιτσαίο προς Πόρτες και προς Αγ. Μαρίνα

 Από Αγιούς προς Μεσαγρό.

 Οι δασικοί δρόμοι Μεσαγρού – Αγίας Μαρίνας (περιοχή  Αγ   

                        Νικολάου).

 Η παλαιά χώρα

ΑΔΑ: ΒΣΜΠ7Λ7-2ΡΤ



 Η Ιερά Μονή Αγίου Μηνά και της Χρυσολεόντισσας, σημεία τα  

                         οποία επισκέπτονται πολλοί τουρίστες προσκυνητές.

 Στο νησί Μονή, προτείνεται η απαγόρευση πρόσβασης μετά  

             τη δύση του ηλίου και η παραμονή σε αυτό. 

2. Δήμος Κυθήρων:
 Δασάκι στον Άγιο Iωάννη στα σανίδια Δημ. δ/σμα Ποταμού  

                        Κυθήρων.

 Δάσος Γερακαρίου,  Δημοτ. Δ/σμα Καραβά Κυθήρων  β/δ του 

             νησιού.

 Άλσος  Μυλοποτάμου

 Δάσος Καψαλίου στη θέση «Άγιος Ιωάννης εν κρημνώ»

 Δάσος Δοκάνων

 Δάσος Μυρτιδίων

 Από Κεντρικό δρόμο προς περιοχή Πλαγάρας Αντικυθύρων. 

 Από δρόμο οικισμού Σκαριανών μέχρι περιοχή Κόκκινου   

            Λάκκου –  Βλιχάδια Αντικυθύρων.

       Από δρόμο Οικισμού Γαλανιανών προς νότια περιοχή Φάρου   

            Απολυτάρας  Αντικυθήρων.

    

        3. Δ  ήμος Πόρου:  
            Ολόκληρο το νησί της Καλαυρίας και συγκεκριμένα:

 Από Ρωσικό Ναύσταθμο προς Άγιο Νεκτάριο – Φούσα.

 Από θέση Βρυσούλα έως Ρωσικό Ναύσταθμο.

 Από δρόμο Προφήτη Ηλία προς Ασκέλι – κατασκηνώσεις  Ι. 

                        Μητροπόλεως.

 Από Ναό Ποσειδώνα προς Βίγλα έως κατασκηνώσεις.

 Από δρόμο κοντά στις κατασκηνώσεις προς κτήμα Μέλλου 

 Οι δασικοί δρόμοι Πέρλια – Φαναρόλλακα, Ασκέλι – Πρ.  

           Ηλίας,  Φούσα – Μπίστι, Κοντίτα – Βίγλα, Μέξι – Ρώσικος

           Ναύσταθμος και Κοντίτα – Κοκορέλι.

4. Δήμος Σαλαμίνας:
 Δασική περιοχή ορεινού όγκου Κανακίων (από περιοχή 

            Αιαντείου έως παραλία Κανακίων)

 Βασιλικά, Σουράβλια - Μπατσί, Κατσούλι (νότιο και ανατολικό   

ΑΔΑ: ΒΣΜΠ7Λ7-2ΡΤ



                        τμήμα), Αίας Κλαμπ.

 Δασική περιοχή Μονής Φανερωμένης με ιδιαίτερη μνεία την

            ανάγκη  αυξημένων περιπολιών της Πυροσβεστικής

            Υπηρεσίας στην οδό  προς και από το πορθμείο

 Φανερωμένης (από διασταύρωση Ψιλής Άμμου έως ferry  boat)

 Οδός (Παλαιά Γερμανική) Αγίου Νικολάου και  Δημιγκέλας  

            Αιαντείου –  Ν.Α.Τ.Ο. και προς τη θέση Σταυρός.

 Δάσος Ντρένια  Αμπελακίων.

 Στην οδό Αγίας Παρασκευής από Ξένο προς Ηλιακτή και στην 

                         Λεωφ. Περιστερίων από Αίας Κλαμπ μέχρι  Σατερλί.

 Περιοχή Σατερλί θέση Άγιος Δημήτριος,  Γκίνανι.

 Δασική περιοχή Πανόραμα Σεληνίων (από Λ. Κακής Βίγλας 

             έως  Αγ. Νικολάου).

 Δημόσιο δάσος Πυργιακόνι, Λαμπρανό, Ντάρτιζα, Θυνιό.

 Κολώνες θέση Φάρος.

 Δάσος Λούτσα – Πηλός Β΄ Πανόραμα.

 Πηλός προς Ντούνι (δασόδρομος).

 Δρόμος Πηλός –Σελήνια

 Δρόμος Πανόραμα Α΄ - Σελήνια

 Δρόμος Πανόραμα Β΄ - Σελήνια

 Αγ. Αντώνιος Ντρένια

5. Δήμος Σπετσών  :
Tο μέτρο της προληπτικής απαγόρευσης πρέπει να εφαρμοστεί  σε όλα τα δάση 

του νησιού, κυρίως δε:

 Στο δασικό δρόμο Βρέλλο. 

 Προφήτη Ηλία. 

 Συνάντηση Κυνηγών.

6. Δήμος Τροιζηνίας:
 Στις δασικές εκτάσεις των Αδερών και ειδικότερα στους 

            δασικούς  δρόμους “Τεπελένι – Ιερά Μονή Κεχαριτωμένης”, 

            “Ιερά Μονή  Κεχαριτωμένης – Προφήτης Ηλίας” και 

             “Λαμπούσα – Βρωμοσυκιά”  (περιοχής Γαλατά).

  Λόγω της διάταξης του αγροτικού και δασικού οδικού δικτύου είναι     

                         αδύνατη η εφαρμογή μέτρων προληπτικής απαγόρευσης κυκλοφορίας 

             σε   ζώνες  όπου υπάρχει  μεγάλη   επικινδυνότητα  για εκδήλωση  και 

ΑΔΑ: ΒΣΜΠ7Λ7-2ΡΤ



             ανάπτυξη  πυρκαγιών.  Ενδεικτικά   στον   ορεινό   όγκο  «Αδέρες»  η  

             πρόσβαση  μπορεί  να γίνει από οκτώ αγροτικές οδούς, ενώ υπάρχουν 

             αρκετές   και     εκτεταμένες  περιοχές  όπου  ο  κίνδυνος   ανάπτυξης 

             πυρκαγιών είναι μεγάλος.

 Περιοχή Καμένης Χώρας Δ.Δ. Μεγαλοχωρίου

 Περιοχή Αγ. Αθανασίου Δ.Δ. Κυψέλης

 Περιοχή Μακρυλόγγου Δ.Δ. Κουνουπίτσας

 Οι δασικοί δρόμοι Μακρύλογγος – Στραβόλογγος - Μέθανα 

            και  Καμένη  Χώρα –  Στραβόλογγος.

7. Δήμος Ύδρας:
 Καλόγριες - Αγία Ευπραξία

 Πευκώνας κάτωθι Προφήτη  Ηλία

 Πεύκα Παστέλα

 Πευκώνας κάτω από την οικία του  Κουντουριώτη – Αυλάκι.

 Καουμίθι

 Κρίταμι

 Αγία Τριάδα

 Κοντάρια

 Επισκοπή

 Πευκώνας Μπίστη

 Μώλος

 Πευκώνας Αγ Νικολάου

 Πευκώνας Καμινίων    

        

8. Δήμος Αγκιστρίου:
    Λόγω δασοκάλυψης σε ποσοστό 95%, εκτός  από  τους δρόμους που

                ενώνουν τους οικισμούς  Σκάλα, Σκληρή,  Μεγαλοχώρι,  Δραγονέρα, 

                Λιμενάρια κι Απόνησο.  Όλοι οι άλλοι δρόμοι είναι σε δάσος.

                                               Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΗΣΩΝ  
                        

  

                                                                 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΚΑΤΣΙΚΑΡΗΣ

ΑΔΑ: ΒΣΜΠ7Λ7-2ΡΤ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Δήμος Αίγινας
2. Δήμος Κυθήρων – Αντικυθήρων
3. Δήμος Πόρου
4. Δήμος Σαλαμίνας
5. Δήμος Σπετσών
6. Δήμος Τροιζήνας
7. Δήμος ΄Υδρας
8. Δήμος Αγκιστρίου

9. Δνση Αστυνομίας Πειραιά (παρακαλούμε να το διαβιβάσετε στα κατά τόπους 
            Α.Τ.)
     10. Κ.Λ.Π. (παρακαλούμε να το διαβιβάσετε στα κατά τόπους Λιμεναρχεία)
     11. Δνση Δασών Ν. Πειραιά
     12. Δασαρχείο Πόρου 
     13. Δασονομείο Σαλαμίνας
     14. Δκση Π.Υ. Πόλεως Πειραιά
     15. Π.Υ. Ναυπλίου 
     16. Π.Υ. Γυθείου.
     17. Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Τροιζηνίας
     
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
      1. Υπ. Προστασίας του Πολίτη/Γ.Γ.Π.Π
      2. Γρ. Περιφερειάρχη Αττικής
      3. Περιφέρεια Αττικής/Δνση Πολ. Προστασίας
       – Τμήμα Π.Π. Νήσων
      4. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής/Δνση Πολ. Προστασίας
      5. Γρ. Αντιπεριφερειάρχη Νήσων

ΑΔΑ: ΒΣΜΠ7Λ7-2ΡΤ


		2014-07-01T14:33:15+0300
	Athens




